—1—

燕北办〔2023〕10 号

永安市人民政府燕北街道办事处
关于印发《燕北街道 2023 年人员密集场所

“两个通道”专项排查治理工作方案》的通知

各村（居）委会、各有关部门：

根据《永安市消防安全委员会关于开展人员密集场所“两个

通道”专项排查治理工作方案的通知》（永消安委〔2023〕22 号）

文件精神，结合我街实际，现将《燕北街道 2023 年人员密集场

所“两个通道”专项排查治理工作方案》，印发给你们，请遵照

执行。

永安市人民政府燕北街道办事处

2023 年 3 月 30 日

—2—

燕北街道 2023 年人员密集场所
“两个通道”专项排查治理工作方案

为深刻吸取新疆维吾尔自治区哈密市合众盛娱乐有限公司

“3·5”较大亡人火灾事故教训，进一步打通“生命通道”，按

照上级部署要求，即日起至 2023 年 8 月底，在全街范围内开展

人员密集场所疏散通道、消防车通道（以下简称“两个通道”）

专项排查治理工作，特制定本方案。

一、工作目标

通过专项排查治理，对全街范围内的人员密集场所“两个

通道”消防安全现状进行一次全面摸底排查，建立问题隐患清

单和整改责任清单，到 2023 年 8 月底，各村（居）委会、各相

关部门全面排查建立问题隐患清单和整改责任清单，重点督办

整改一批占用、堵塞、封闭“两个通道”的严重问题，建立完

善“两个通道”消防管理机制，实现隐患闭环整改。

二、整治范围

全街范围内公众聚集场所，医院的门诊楼、病房楼，学校

的教学楼、图书馆、食堂和集体宿舍，养老院，福利院，托儿

所，幼儿园，劳动密集型企业的生产加工车间和员工集体宿舍，

旅游、宗教活动场所等人员密集场所的“两个通道”。

三、整治重点

（一）消防车通道设置位置、净宽、净高、转弯半径是否

—3—

符合规范要求；消防车通道是否设置树木等障碍物，是否存在

占用、堵塞、封闭消防车通道的情形；消防车道设置形式，坡

度、承载力、回车场等是否符合规范要求。

（二）疏散通道设置位置和安全出口设置数量、净宽及所

有安全出口总疏散宽度是否符合规范要求；疏散楼梯间、前室

防烟措施是否符合规范要求；管道穿越疏散通道、疏散楼梯间

及前室等防火分隔设置情况是否符合规范要求；地下室、半地

下室与地上层共用疏散楼梯防火分隔措施是否落实；改变建筑

原使用功能，涉及疏散通道宽度、数量调整的是否按规范要求

重新调整；疏散门设置位置和开启方向是否符合规范要求；是

否存在占用、封闭、堵塞疏散通道、安全出口的情形；疏散通

道最不利点疏散距离是否符合规范要求；疏散走道、安全出口

处装饰装修是否符合规范要求；疏散通道、安全出口是否按照

规范要求设置应急照明、疏散指示标志、安全出口标志并保持

完好有效。

四、责任分工

各村（居）委会要依托街道赋权执法的实施，结合日常消防

安全网格化管理，组织部署对本辖区内的公众聚集场所“两个通

道”专项排查治理，并将专项排查治理结果及时报告街道消防所。

五、实施步骤

（一）自查自纠阶段（2023 年 4 月 30 日前）。各村（居）

委会要按照上下联动、条块结合的方式，联合相关行业部门指

—4—

导本行业领域全面自查“两个通道”消防安全管理薄弱环节，

建立问题隐患清单，推动其落实“两个通道”消防安全问题隐

患自查自纠工作，并收集汇总“两个通道”消防安全自查表（附

件 1）。

（二）部门检查阶段（2023 年 5 月 1 日至 6 月 30 日）。各

相关部门社区村（居）在自查自纠工作基础上，建立“两个通

道”专项排查治理清单（附件 3），针对性开展检查，推动问

题隐患整改销号；短期难以整改的，要督促单位落实死看死守

措施；对存在重大火灾隐患、不具备消防安全条件的，要及时

报告街道协调解决。

（三）集中整治阶段（2023 年 7 月 1 日至 8 月 31 日）。根

据整治责任分工，督促人员密集场所落实消防安全主体责任，

制定整改计划、措施和承诺书，落实整改方案和资金。坚持分

类施策，落实差异化监管，对多业态混合经营场所要明确各方

消防安全责任，加强属地管理和行业监管；对存在重大火灾隐

患的，要督促按期整改销案。

六、工作要求

（一）高度重视，加强领导。各村（居）委会及有关单位

要认真贯彻落实习近平总书记对消防安全工作的一系列重要指

示精神，将“两个通道”专项排查治理作为防范火灾、保障人

民生命财产安全的重要举措，加强组织领导，建立工作机制，

坚决做到与重点任务同部署、同落实。

—5—

（二）多措并举，合力推进。各村（居）委会及有关单位

要各尽其职，各负其责，通过单位自查、属地排查、部门核查，

逐家单位建立台账，切实把底数摸清、问题查全、风险找准。

要建立并落实部门定期会商、信息共享和联合执法机制，督促

人员密集场所落实整改方案、责任，坚决整治“两个通道”问

题隐患，严厉打击消防安全违法行为。

（三）跟踪问效，强化落实。我街将结合季度消防安全工

作督导，明查暗访“两个通道”专项排查治理工作开展情况，

对工作不落实、措施不得力的，将进行约谈问责。

请各村居于 6 月 22 日前报送检查情况阶段工作小结及“两

个通道”专项排查治理清单（附件 3），8 月 25 日前报送专项工

作总结及“两个通道”专项排查治理隐患整改落实清单（附件

4）至燕北街道消防所（联系人：罗冠安，联系电话 18950912999；

刘碧嘉，15080559818）

附件：1.“两个通道”消防安全自查表

2.“两个通道”专项排查治理清单

3.“两个通道”专项排查治理隐患整改落实清单

—6—

附件 1

“两个通道”消防安全自查表

填报单位（单位印章）：

序

号

内容 自查自纠情况

1
消防车通道设置位置、净宽、净高、转弯半径是否符合规

范要求。

2
消防车通道是否设置树木等障碍物，是否存在占用、堵塞、

封闭消防车通道的情形。

3
消防车道设置形式，坡度、承载力、回车场等是否符合规

范要求。

4
疏散通道设置位置和安全出口设置数量、净宽及所有安全

出口总疏散宽度是否符合规范要求。

5 疏散楼梯间、前室防烟措施是否符合规范要求。

6
管道穿越疏散通道、疏散楼梯间及前室等防火分隔设置情

况是否符合规范要求。

7
地下室、半地下室与地上层共用疏散楼梯防火分隔措施是

否落实。

8
改变建筑原使用功能，涉及疏散通道宽度、数量调整的是

否按规范要求重新调整。

9 疏散门设置位置和开启方向是否符合规范要求。

10 是否存在占用、封闭、堵塞疏散通道、安全出口的情形。

11 疏散通道最不利点疏散距离是否符合规范要求。

12 疏散走道、安全出口处装饰装修是否符合规范要求。

13
疏散通道、安全出口是否按照规范要求设置应急照明、疏

散指示标志、安全出口标志并保持完好有效。

备

注

此表格一式两份，一份由人员密集场所留存，一份加盖单位印章报送当地消防安全委

员会办公室。

—7—

附件 2

“两个通道”专项排查治理清单

填报单位（单位印章）： 填报日期：

序
号 单位场所

隐患清单 整改清单 责任清单

问题隐患
隐患类别
(一般/重

大)
整改措施

销号情况
(已整改/正在

整改)
制度措施 整改责任

责任领导
（重大隐患需领导挂钩）

联系人： 联系电话：

备注：此表格一式两份，加盖单位印章报送燕北街道消防所。

—8—

附件 3

“两个通道”专项排查治理隐患整改落实清单

填报单位（单位印章）： 填报日期：

序
号

单位场所

整改落实清单

问题隐患 整改责任人 联系电话 整改完成时间

联系人： 联系电话：

备注：此表格一式两份，加盖单位印章报送燕北街道消防所。